中国皮革协会文件

中皮协[2016]13 号

关于开展 2016 年中国皮革行业

企业信用等级评价工作的通知

各有关单位：

根据商务部信用工作办公室和国资委行业协会联系办公室联合下

发的《关于公布第十一批行业信用评价参与单位名单的通知》（商信用

函【2014】1号）的要求，中国皮革协会被批准为全国行业信用等级评

价参与单位。

为贯彻党的十八大精神，按照国务院颁布的《社会信用体系建设规

划纲要（2014-2020）》的要求，中国皮革协会加快推动行业信用体系建

设，本着“公正、公平、公开”的原则开展行业企业信用等级评价工作，

培育企业信用品牌，建立定期发布制度。具体事宜通知如下：

一、评价原则

本着企业自愿申报，公开、公平、公正的原则进行信用等级评价。

二、受理范围

评价范围：皮革、毛皮、皮革和毛皮服装、鞋靴、箱包皮具、皮革

和制鞋机械、皮革五金、鞋用材料和皮革化工等制造企业和进出口贸易

企业；专业市场、专业店等商贸流通企业

三、等级划分

信用等级分为三等五级，从高到底分别为 AAA，AA，A，B 和 C，

根据情况可扩展至 BBB、BB、CCC、CC 等级别，等级有效期为 3 年。

四、申报时间

 2

2016 年 3 月 5 日至 2016 年 5 月 31 日

五、申报条件

1、依法登记注册的企业法人或其他经济组织；

2、成立已满三个会计年度，近三年均有主营业务收入，企业处于

持续经营状态。

六、评价程序

1、企业申报

企业登录中国皮革网等级认定频道（http://djrd.chinaleather.org/），

下载《中国皮革行业企业信用等级评价管理办法（试行）》（见附件1）、

《中国皮革行业企业信用等级评价申报书（制造类）》（见附件2）或《中

国皮革行业企业信用等级评价申报书（市场类）》（见附件3）或《中国

皮革行业企业信用等级评价申报书（进出口类）》（见附件4），如实填写

电子版申报书，并发送至 mrh@chinaleather.org 电子邮箱。

2、资格初审

中国皮革协会对企业资质、申报材料的完整性等进行审核并提出意

见，必要时可对企业申报材料进行核实、对申报材料不齐的企业限期补

充材料。初审通过后，申报企业按照要求提交加盖公章的纸质申报材料，

按序目装订成册报送中国皮革协会，同时将评审费用汇至中国皮革协会

指定账户。

3、第三方评审

中国皮革协会对申报材料进行整理后，把参评企业申报材料提交签

约第三方评价机构，第三方信用评价机构依据行业信用评价体系和评价

模型，按评分细则逐项评价打分，出具企业信用等级评价初评结果。

4、专家评审

中国皮革协会组织召开专家评审会，对第三方信用评价机构出具的

初评结果进行评审，确定参评企业的信用等级。

5、网上公示

中国皮革协会将拟公布的企业信用等级在中国皮革网、中国市场秩

序网、全国行业信用公共服务平台、中国商务信用平台等网站进行公示，

 3

公示期为10个工作日。

6、终审备案

公示结束后，中国皮革协会对符合标准条件的企业，决定授予相应

等级称号，并在评价结果发布10个工作日内，将评价结果报商务部信用

工作办公室和国资委行业协会联系办公室备案。

7、年度复评

信用等级有效期内，参评企业每年年底向中国皮革协会报送当年信

用信息，中国皮革协会组织专家进行年度复评，并向参评企业出具年度

复评报告。

8、复审备案

年度复评结果在10个工作日内报商务部信用工作办公室和国资委

行业协会联系办公室备案，并在上述网站和相关媒体上公示。

9、重新申报

为维持信用等级的有效性和连续性，参评企业在有效期满后，应提

前3个月重新提出企业信用等级评价申请，中国皮革协会按上述程序，

对参评企业信用等级进行重新评价。

七、颁证授牌

拟定于 2016 年 8 月 30 日在上海召开的中国皮革协会第八次会员代

表大会暨八届一次理事会扩大会议上颁证授牌。

八、费用

每家参评企业的信用等级评审费（含第三方评审费、专家评审费、

管理费和资料费等）人民币壹万元整（￥10,000），复评不再收取费用，

但不包含因需实地核实相关材料所发生费用。信用评价费用收支接受商

务部信用工作办公室和国资委行业协会联系办公室以及有关监管机构

的监督审查。

九、结果应用

1、中国皮革协会对信用好的企业在会员级别晋级、品牌推选等方

面予以优先权；优先推荐其参与政府、部队和援外采购、国内外名企代

工等合作；积极为企业争取在信贷、检验检疫、监管、品牌评优等方面

 4

的激励政策和措施；中国皮革协会通过各类活动、微信微博和中国皮革

网予以宣传。

2、评价结果将纳入全国行业信用评价结果查询系统（中英文），并

在全国行业信用公共服务平台上公示。

3、评价结果将刊登在商务部和国资委主办的《中国行业信用评价

A 级以上企业名录》，并向驻外经商参处、驻华使馆和相关行业协会等

发放。

4、评价结果在中国商务信用平台上发布并查询，并通过中国商务

信用平台的新浪、搜狐和腾讯官方微博同时发布。

5、获得信用等级的企业将被赋予唯一的信用二维码，通过移动终

端可随时随地查询企业信用信息。

附件1：《中国皮革行业企业信用等级评价管理办法（试行）》

附件2：《中国皮革行业企业信用等级评价申报书（制造类）》

附件3：《中国皮革行业企业信用等级评价申报书（市场类）》

附件4：《中国皮革行业企业信用等级评价申报书（进出口类）》

收款人：中国皮革协会

开户行：北京市工商银行东四支行

帐  号：0200004109014450660

联系人：马瑞华  张  雷

电  话：010-65132303   65286467   13811139669

传  真：010-85110167          电  邮：mrh@chinaleather.org

地  址：北京市西直门外大街18号金贸大厦 C2座708室（100044）

欢迎关注中国皮革协会官方微信，了解活动进程。

                               中国皮革协会

                                 2016年2月19日

mailto:mrh@chinaleather.org